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TYÖNTEKIJÄN OMAAN VAKAUMUKSEEN LIITTYVÄT KYSYMYKSET 
 

 Uskonnonvapauslain mukaan kenenkään ei tarvitse kertoa omasta katsomuksesta tai vakaumuksestaan 
työpaikalla. Siitä saa kertoa niin halutessaan, mutta ei vaikuttamistarkoituksessa. Varhaiskasvatus, ku-
ten myös kouluopetus, on Suomessa sitouttamatonta. Tämä tarkoittaa, että ”Suomalaisen varhaiskas-
vatuksen ja esiopetuksen, kuten perusopetuksenkin toiminta on yleiseltä arvoperustaltaan uskonnolli-
sesti, katsomuksellisesti ja puoluepoliittisesti sitouttamatonta. Sitouttamattomuus ei merkitse uskonto-
jen ja muiden katsomusten poissaoloa lapsiryhmän arjesta ja pedagogisesta toiminnasta tai sitä, ettei-
vät varhaiskasvatus, esiopetus tai perusopetus voisi tehdä yhteistyötä uskonnollisten yhteisöjen kanssa. 
Sitouttamattomuus tarkoittaa sitä, että Suomessa yhteiskunnallisen kasvatuksen ja opetuksen konteks-
teissa lapsia ei sitouteta uskomaan tai ajattelemaan tietyn uskonnon, katsomuksen, poliittisen aatteen 
tai ideologian mukaan. Tämä periaate koskee kaikkea kasvatusta ja opetusta.” (Opetushallitus/liite) 

 Henkilöstön tulee toimia ammatillisesti, ilman että oma katsomus ohjaa toimintaa. On oltava tietoinen 
omien suhtautumistapojen ja toiminnan taustalla vaikuttavista arvoista ja asenteista.  

 Jos itse käytät uskonnollista symbolia (esimerkiksi päähuivia tai ristikorua), ja sinulta kysytään sen käy-
töstä, voit vastata esimerkiksi, se on sinulle henkilökohtaisesti tärkeää. Enempää ei asiaa tarvitse perus-
tella.  

 On tärkeää muistaa, ettei tee yleistyksiä omankaan katsomusperinteen uskonnollisista tavoista, sillä yk-
silöiden tavat harjoittaa uskontoa vaihtelevat. On huomioitava uskontojen sisäinen moninaisuus.   

 Jos lapsi kysyy omaan vakaumukseesi liittyviä kysymyksiä, voit halutessasi kertoa niistä, mutta siten, 
ettet tule sulkeneeksi pois toisenlaisia tapoja ajatella ja uskoa. Mikäli et halua kertoa, tulee se ilmaista 
niin, ettei siihen liity kielteistä sävyä.  
o Esimerkiksi:  

 “Uskotko jumalaan?” – Tämä on sellainen asia, josta en ole tottunut puhumaan. / Tiedän, että 
jotkut uskovat jumalaan ja jotkut eivät. / Tiedän, että on erilaisia tapoja uskoa jumalaan.   

 “Kumpaan sinä uskot, Allahiin vai Jeesukseen?” – On ihmisiä, jotka uskovat Allahiin ja ihmisiä, 
jotka uskovat Jeesukseen ja niitä, jotka eivät usko kumpaankaan tai mihinkään. / Minä uskon… / 
en usko… / Ajattelen, että kummallakin tavalla voi uskoa, ja sitten on vielä muitakin tapoja.   

 Voit myös esittää vastakysymyksen lapselle: – Mistä kysymys tuli mieleesi?  / Miten teillä kotona 
on opetettu? / Mitä isä tai äiti on sanonut?   

 On tärkeää, että et ohita tai torju lapsen pohdintoja ja kysymyksiä tästä aiheesta, vaan osoitat kiinnos-
tusta ja arvostusta esitettyyn ajatukseen tai kysymykseen. Samalla saat tietää, miten lapsi asioita ym-
märtää ja ilmaisee ja mitä hän ehkä pohtii.   
o Voit sanoa esimerkiksi:   

 Noinkin voi ajatella. / Minulla ei ole tuosta asiasta erityistä näkemystä. / Onpa hyvä / mielenkiin-
toinen kysymys / ajatus.   

 Lapsen tulee voida kokea, ettei kiellettyjä kysymyksiä tai keskustelunaiheita ole ja että hänen kysymyk-
sensä, ajatuksensa ja pohdintansa ovat tärkeitä.  
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